
                                                                                                                                            

 

 

 
 
 
Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 
Vážený pane, 
 
dne 28. května 2025 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZD) Vaši žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.  Předmětným podáním jste požádal o 
následující informace: 
1. Kolik nových případů infekce HIV bylo zaznamenáno v České republice v jednotlivých letech 
2018–2024? Pokud jsou k dispozici, prosím o rozčlenění dle způsobu přenosu (např. sexuální, 
injekční, MSM atd.). 
2. Jaké byly celkové náklady systému veřejného zdravotního pojištění na léčbu HIV/AIDS 
v České republice za roky 2018–2024? Prosím o uvedení počtu osob + výdajů pro možné 
zprůměrování výdajů na 1 osobu. 
3. Existuje v gesci Ministerstva zdravotnictví (či ve spolupráci s dalšími orgány) jakékoliv 
oficiální stanovisko, doporučení, metodický pokyn či jiný dokument, který se vztahuje k otázce 
dostupnosti a (ne)hrazení pre-expoziční profylaxe (PrEP) z veřejného zdravotního pojištění? 
 
K Vaší žádosti sděluji: 

 
Ad 1 
  
Dle informací z NRL pro HIV při SZÚ byly počty případů v uvedených letech následující: 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

homosexuální/bisexuální 134 149 143 140 154 131 148 

heterosexuální 56 56 82 67 95 85 86 

injekční užívání drog (IUD) 7 6 14 7 8 12 7 

homosexuální/bisexuální + 
IUD 

4 2 1 3 4 4 7 

příjemce krve - 1 - 1 1 1 1 

nozokomiální 
 

1 1 - 1 1 1 

nezjištěný 3 7 10 15 29 19 19 

Celkem 208 222 251 233 292 253 269 

  
Veškerá data k výskytu a šíření HIV/AIDS v ČR jsou volně dostupná na stránkách SZÚ zde 
Ad 2  
MZD nedisponuje těmito informacemi. Primární informace o celkových nákladech za 
poskytnutí hrazených zdravotních služeb zde mají k dispozici zdravotní pojišťovny, které mají 
zákonné oprávnění k provádění veřejného zdravotního pojištění. Z pohledu MZ tedy nezbývá 
než žádost v této části odložit dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. 
  
Ad 3  
Problematikou PrEP se zabývá Metodický návod k řešení problematiky infekce HIV/AIDS  
v České republice 1/2023, který je dostupný zde. Dále je v platnosti od 1. 10. 2024 Doporučený 
postup pro Preexpoziční profylaxi HIV (PrEP) a postexpoziční profylaxi HIV (PEP), k dispozici 
zde. V souvislosti s možností úhrady PrEP z veřejného zdravotního pojištění se v současnosti 
vedou diskuze mezi MZD, odbornými společnostmi a zdravotními pojišťovnami, žádný oficiální 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://szu.gov.cz/temata-zdravi-a-bezpecnosti/a-z-infekce/h/hiv-aids/
https://mzd.gov.cz/vestnik/vestnik-1-2023/
https://mzd.gov.cz/wp-content/uploads/2025/02/Doporuceny-postup_PrEP__PEP_1_10_2024.pdf


 

 

 

2 

 

 

výstup však zatím není k dispozici. V současnosti jsou z prostředků veřejného zdravotního 
pojištění hrazena veškerá vyšetření související s indikací PrEP. 


